


Distribución
Geográfica
De la población joven



Año

Población de 12 a 29 en Ciudad Juárez (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2023 32.6%

32.9%

32.9%

248,886 254,518 503.404

248,972 263,373 512.645

265,081 250,830 515.911

2024

2025

Hombres Mujeres Total Porcentaje



Distribución geográfica por AGEB de
población de 12 a 29 años. 2020

Elaboración propia con base en proyecciones realizadas a partir de los Censos de Población y Vivienda 2010 y 2020 por AGEB, INEGI.



Distribución geográfica por AGEB de
población de 12 a 29 años. 2025

Elaboración propia con base en proyecciones realizadas a partir de los Censos de Población y Vivienda 2010 y 2020 por AGEB, INEGI.



Nivel
Educativo



Nivel de Escolaridad de la población de 15 a 29 años (2023-2025)

Hombres

Primaria Secundaria Media Superior Profesional Posgrado

Mujeres
2023

12.90% 11.20% 12.70% 12.10% 11.80% 11.20%

31.60% 32.70% 34.80% 33.30% 35.30% 32.80%

34.90% 33.30% 33.10% 32.30% 34.00% 34.70%

19.70%
0.40% 0.40%0.0% 0.10% 0.10%0.60%

22.40% 18.70% 21.20% 18.20% 20.30%

2024 2025
Mujeres MujeresHombres Hombres

Nota: El nivel "media superior" incluye también estudios de carrera técnica. Los porcentajes pueden no sumar exactamente 100% debido a que algunas
personas declararon no saber su nivel de escolaridad.
Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.



Población
Económicamente
Activa  



Año

Población económicamente activa (PEA) de 12 a 29 años (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2023 51.5%

48.6%

48.2%

154,428 104,776

148,292 101,044

155,185 93,535

2024

2025

Hombres Mujeres Porcentaje



Porcentaje de participación por sexo de la población
económicamente activa (PEA) de 12 a 29 años (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2023 2024 2025

Hombre Mujer

62%

41.2% 38.3% 37.3%

59.6% 58.5%



Población
Ocupada



Año

2023

62.6% 37.4% 98.0% 52.4% 47.6% 2.0%

59.8% 40.2% 95.9% 51.5% 48.5% 4.1%

59.7% 40.3% 96.5% 55.5% 44.5% 3.5%

2024

2025

Ocupada
(Hombres)

Desocupada
(Hombres)

Desocupada
(Mujeres)

Total
Desocupada

Ocupada
(Mujeres)

Total
Ocupada

Participación por sexo en la población ocupada y desocupada
de 12 a 29 años (2023–2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.



Sectores
de ocupación



Porcentaje de población ocupada de 15 a 29 años por sector 
de actividad económica (2023-2025)

2023

2024

2025

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

Industria
manufacturera

Construcción Comercio Servicio Otros No
Especificado

2.8% 42.4%

14.4% 32.2%

14.5% 34.1%

0.2%

0.3%

0.7% 5.5%

6.4%

4.1%14.6% 28.6%

2.3% 44.1%

2.6% 49.7%



Distribución porcentual de la población de 12 a 29 años 
por sexo en sectores económicos (2023-2025)
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.4
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.3
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.5
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41
.6

%

38
.5

%

41
%

37
.8

%

37
.7

%

89
%

11
%

8.
6%

5.
9%

59
.7

%

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2025 2024 2023



Características
de la ocupación



Clasificación de la población ocupada de 12 a 29 años
por posición en la ocupación (2023–2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2024 2025Posición en la ocupación

Trabajadores subordinados y remunerados

2023

91.9% 90.0% 91.9%

6.1% 7.7% 6.9%

0.8% 1.0% 0.8%

1.2% 1.3% 0.5%

Empleadores

Trabajadores por cuenta propia

Trabajadores sin pago



Clasificación de la población ocupada de 12 a 29 años
por condición de ocupación. (2023-2025)

20242025Ocupación

Profesionales, técnicos y trabajadores del arte
Trabajadores de la educación
Funcionarios y directivos
Oficinistas
Trabajadores industriales artesanos y
ayudantes
Comerciantes
Operadores de transporte
Trabajadores en servicios personales
Trabajadores en protección y vigilancia
Trabajadores agropecuarios
No especificado

11.9%
1.9%
1.2%
11.3%
45.9%
10.8%
4.9%
10.9%
0.9%
0.1%
0.1%

12.1%
2.0%
0.5%
10.2%
45.0%
12.1%
3.6%
13.1%
1.1%
0.2%
0.0%

13.5%
1.6%
0.6%
11.5%
46.4%
11.0%
5.3%
9.0%
0.8%
0.2%
0.1%

2023

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.



Niveles
Salariales



Clasificación de la población ocupada de 12 a 29 años
por nivel de ingreso (2023-2025)

20242023Salario mínimo 

Hasta un salario mínimo

Más de 1 hasta 2 salarios mínimos

Más de 2 hasta 3 salarios mínimos

Más de 3 hasta 5 salarios mínimos

Más de 5 salarios mínimos

No recibe ingresos

No especificado

47.9%

32.0%

4.1%

1.4%

0.2%

1.2%

13.2%

54.6%

24.4%

1.8%

0.5%

0.1%

1.3%

17.3%

46.1%

31.0%

3.3%

0.5%

0.0%

0.5%

18.7%

2025

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.
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%
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54
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% 202320242025

Clasificación de la población ocupada de 12 a 29 años
por nivel de ingreso (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.



Empleo informal
juvenil   
y acceso a sguridad social



Porcentaje de población ocupada de 12 a 29 años por sexo 
en el sector informal (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2023 2024 2025

Hombre Mujer Total
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Acceso a Seguridad Social de la población ocupada 
de 12 a 29 años por sexo (2023–2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2023 2024 2025

Hombre Mujer Total
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Participación juvenil
en la PEA
y su combinación con otras actividades
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0.
8%

202520242023

Porcentaje de la población económicamente activa 
de 12 a 29 años por condición de actividad (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.



Porcentaje de la población económicamente activa de 
12 a 29 años por sexo y condición de actividad (2023-2025)

Hombres MujeresActividad

2023

2024

2025

Año

Solo PEA
PEA y estudian
PEA y quehaceres domésticos
PEA y apoyos al hogar 
PEA y otras actividades
Solo PEA
PEA y estudian
PEA y quehaceres domésticos
PEA y apoyos al hogar 
PEA y otras actividades
Solo PEA
PEA y estudian
PEA y quehaceres domésticos
PEA y apoyos al hogar 
PEA y otras actividades

6.3%
16.1%
70.8%
5.9%
0.9%
7.0%
11.4%
71.7%
8.8%
1.1%
8.3%
11.2%
72.2%
7.0%
1.3%

1.0%
13.2%
83.8%
2.0%
0.0%
2.6%
13.1%
81.2%
3.2%
0.0%
4.4%
9.2%
83.2%
3.3%
0.0%

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.



Población no 
económicamente
Activa PNEA



Población no económicamente activa (PNEA) de 12 a 29 años 
(2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

Año

2023 51.8%

51.4%

48.5%

94,458 149,742 244,200

100,680 162,629 263,309

109,896 157,295 267,191

2024

2025

Hombres Mujeres Total Porcentaje



Composición de la población no económicamente activa de 
12 a 29 años por sexo (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

Año

2025 Disponible 15,983 9.1%

23,136 8.8%

22,228 6.0%

251,208 90.9%

240,173 91.2%

221,972 94.0%

Disponible

Disponible

No disponible

No disponible

No disponible

2024

2023

PNEA Total Porcentaje



Composición de la población no económicamente activa 
de 12 a 29 años por sexo (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

2023 2024 2025

Hombre

Disponible Disponible DisponibleNo
Disponible

No
Disponible

No
Disponible

Mujer62%
47
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52
.1
%
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% 59
.3
%

54
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45
.9
%

36
.7
% 63

.3
%

31
.4
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%
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.4
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.6
%



Participación juvenil
en la PNEA  
y su combinación con otras actividades



Porcentaje de la población económicamente no activa 
de 12 a 29 años por condición de actividad (2023-2025)

Fuente: Elaboración propia con base en la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE), primer trimestre 2023, 2024 y 2025. Microdatos INEGI.

Solo PEA PEA y estudian PEA y quehaceres
domésticos
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Precariedad estructural y agencia
juvenil: experiencias límite en
Ciudad Juárez, México

Dr. Salvador Salazar Gutiérrez
UACJ

26 agosto 2025



Introducción
Precariedad estructural: Jóvenes en
Juárez enfrentan bajos salarios, empleo
informal y sobrecarga de cuidados.

Contexto adverso: Violencia
macrocriminal y exclusión territorial
profundizan la vulnerabilidad juvenil.

Agencia juvenil: A pesar de ello, las y los
jóvenes desarrollan estrategias para
resistir y reconfigurar sus trayectorias. Imagen. Portal Norte Digital, diciembre 2024



Participación económica de las juventudes:
comparativo 2023-2025 (Informe Juventud PEJ)

Evolución de la PEA juvenil

Ocupación y desocupación

Sectores de ocupación

Posición en la ocupación y condiciones
laborales

Fotografía Alejandro Sánchez, Portal La Verdad Juárez. 



Participación económica de las juventudes:
comparativo 2023-2025 (Informe Juventud PEJ)

Niveles salariales y brechas de género

Informalidad y seguridad social

Población No Económicamente Activa y
actividades combinadas

Fotografía Salvador Salazar (archivo personal)



Una mirada a escala: distribución socioespacial 

Concentración juvenil en el Sur-Oriente
→ Mayor densidad de población joven (12–
29 años) en zonas periféricas.

Déficit de infraestructura y servicios →
Escasez de equipamiento urbano,
transporte y espacios públicos de calidad.

Herencia de la expansión maquiladora
→ Periferias construidas bajo lógica
productiva, no de bienestar social. Imagen. Portal Yo Ciudadano. Febrero 2023



Segregación y exclusión
territorial → Distancias
largas al centro urbano
generan barreras educativas
y laborales.

Espacio como productor de
desigualdad → La
distribución socioespacial
refuerza la precariedad
estructural juvenil. Fotografía Salvador Salazar (archivo  personal)



Brechas de género en la inserción laboral.

Feminización de la PNEA → 6 de cada 10
jóvenes fuera del mercado laboral son
mujeres.

Doble jornada → 83% de mujeres en PEA
realizan simultáneamente trabajo y
quehaceres domésticos.

Brecha salarial persistente → 55% de
mujeres ganan ≤1 SM frente a 40% de
hombres. Imagen. Portal La Verdad, diciembre 2021



Acceso desigual a seguridad social →
Menor cobertura en mujeres jóvenes
ocupadas respecto a hombres.

Segregación espacial y laboral → Mujeres
jóvenes concentradas en periferias con
menor infraestructura, lo que refuerza
inserciones en comercio/servicios de baja
movilidad.

Imagen. Portal BBC News Mundo. Febrero 2019



Precarización:  Horizontes fragmentados,
experiencias límite

Horizontes fragmentados → Los
proyectos de vida juvenil se ven
interrumpidos por empleos inestables,
bajos ingresos y falta de certeza hacia el
futuro.

Experiencias límite → La precariedad se
vive como desencanto, desgaste subjetivo
y sensación de vivir al filo de la valoración y
reconocimiento institucional.

Fotografía Salvador Salazar (archivo personal)



Temporalidad rota → Trayectorias
laborales y educativas discontinuas
generan incertidumbre y dificultan planear
a mediano plazo.

Desposesión subjetiva → La precariedad
no solo es material, también erosiona
autoestima, expectativas y confianza social.

Fotografía. Carolina Rosas (Archivo personal)



Normalización de la violencia
estructural → Jóvenes
interiorizan la precariedad como
parte “natural” de sus condiciones
de vida.
Agencia en tensión → Aun en la
adversidad, emergen prácticas
creativas de resistencia y
búsqueda de alternativas frente al
cierre de oportunidades.

Fuente: Facebook “hijas de su maquilera madre”



Cierre

Precariedad estructural persistente → Salarios bajos,
empleo informal, brechas de género y segregación
espacial siguen marcando las trayectorias juveniles.

Juventudes como sujetos de agencia → A pesar de los
límites, las y los jóvenes generan estrategias de
resistencia y construcción de futuro.

Desafío para las políticas públicas → Urge articular
empleo digno, políticas de cuidado y desarrollo
territorial equitativo con enfoque de género y juventud.



Dr. Salvador Salazar Gutiérrez
Universidad Autónoma de Ciudad Juárez

salvador.salazar@uacj.mx

mailto:salvador.salazar@uacj.mx



